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Funston výstavní attrakcí

Správa státní kansasské výsta-

vy jež konána bude ve Wichita v

říjnu pojala skutečně originelní

li do New Yorku dostane se té

příležitosti pouze na východu
V čele tohoto hnutí stojí mayor
Phelan ze San Franciska a mayor
Harrison z Chicaga

váženy jsou mu celé vlaky nových
bojovníků očima Američanů

Filipínská komise pracuje na
ústavě pro ostrov Negros jehož
obyvatelstvo přátelské jest Ameri-
čanům
Včera zaslal gen OtÍ3 následu-

jící depeší odboru války: "Poda-
řilo se proniknouti s armádními

dělovými čluny až do Calumpitu
za účelem operací na Rio Grande
železniční spojení s bodem tím do

má nejvftfóí ŽELEZÁŘSKÝ OBCHOD

v So Omaha £ 2408 N ul ~ Telefon: 162

Upozoríiuje ctěné rodáky že má velkou zásobu "Herrick" ledových
skříní "Jewel" gasolin kamen ocelové renče "Majestic" drátěné ploty
drátěné letni okenice a dvéře atd Kdo hodlá stavětí nechť mne navštíví
prodám vše od železa lacino a na splátku Též prodáváni semena k setí
Opatřím vám žlábky pod okap střech ' hleďte zásobit! se měkou vodou

se vám neaesedlo Kamna pro domá- -

Z BOJIŠTĚ FIUPINSKHHO

Dle náhledu gen Otise povstání se

(hýli ku konci

V pondělí poslal gen Otis ná

sledující depeši odboru války:
"Situace "jak následuje: Law to o
v Maasinu a Balinagu výzvědné

družiny vysílány jsou na sever a

východ McArthur v San Fer-nand- o

Obyvatelstvo krajiny mezi

Manilou a severními body drže-

nými vojskem vrací se do svých
domovů zdají se veselí a spoko-

jení Armádní dělové čluny ope-

rují v řekách Krajina západně
od McArthura zbavena povstalců

Známky povstalecké slabosti jsou
znatelnější každodenně"
ZároveB oznámil Otis že prostý

vojín H L Buckenduf z třinácté-

ho minnesótského pluku byl zabit

3 května a sedm mužů z různých

pluků poraněno

Následující velmi zajímavou

depeši z Hong Kongu přináší
New York Journal: M Lacson

bratr loyálního presidenta ostrova

Negros přijel sem 8 odporučeufm
od gen Otise Účelem jeho ná-

vštěvy jest zakoupení parníků pro
obchod mezi ostrovy pod ameri-

ckou vlajkou
V rozmluvě se zástupcem Jour-nal- u

Lacson pravil: "Provolání

amerických komisařů jest úplně

uspokojivé Dává nám samosprá-
vu a více svobody nežli jsme po-

žadovali Věříme že Amerika ne-nap-

nás smlouvami jako Špa-

nělsko Aguinaldo byl poctivý
dokud nalézal se pod vlivem Dew-eyh- o

a Wildmana ale on upo-

slechl juntu v Hong Kongu jež
zradila Američany Negros nechce

míti ničeho společného s navrho-

vaným kongresem Aguinaldovým

My jsme tak loyální jako New

York a naši vojáci jsou věrni ame-
rické vlajce"
Výzvědná družina z oddílu

Lawtona pozůstáva-

jící z dvou setnin - minnesótského

pluku a dvou setnin pluku oregon-skéh- o

postoupila pod velením

majora Digglese až ku San Miguel
kteréžto místo nalézá se dvanáct

mil severně od Balinagu Tam

Američané uvítání byli z nenadání

hromadným výstřelem při čemž

major Diggles zraněn byl do hlavy
a jeden prostý vojín postřelen

Byli přivezeni do Manily zároveň

s deseti muži nemocnými tyfem

Známý sensační časopis new-

yorský Journal přináší depeš' ob-

sahující sdělení že mezi povsta-lecký-

generály Lunou a Mascar-de-

málem bylo by došlo ke krva-

vé srážce Před bitvou u San

Tomas Luna poslal Mascardovi o

pomoc aie týž odpověděl že při-

jímá rozkazy pouze od Aguinalda
To vrch lího velitele povstalecké-h- o

tak rozčililo že sebral 4500
mužů a vytáhl proti Mascardovi

Zrovna před zahájením bratrovra-žednéh- o

boje dostavil se na místo

Aguinaldo a rozvaděné vůdce

aspofi poněkud upokojil V na

potomní bitvě byl prý Luna těžce

raněn do ramene tak Že po dlou-

hou dobu nebude schopen boje
Nezaručené zprávy došlé do

Manily z řad povstaleckých sdělu-

jí že kongres filipínský sešel se v

San Pedro a ačkoli quorum nebylo

pohromadě přece přikročeno k

jednání Většina zástupců ačkoli

jsou to stranníci Aguinaldovi na-

kloněna je míru
Generál McArthur zůstane nej-

spíše v San Fernando až dojde mu

z Manily Čerstvé vojsko aby na-

hradilo dobrovolníky dlouhou

kampaní znavené Filipínští střel-

ci počtem 8000 opevněni jsou v

zákopech na třech stranách Bačo-lor- u

V pondělí také podnikli útok
na San Fernando s velikým rá-

musem a zbytečnou střelbou ale

byli snadno odražení Na naší

straně poraněn byl pouze jeden

voják z pluku montanského Jisto
však jest že pouze zákopy zachrá-

nily Američany před těžšími ztrá-

tami neboť kule dopadaly kolem

nich neobyčejně bustě Zajatci

přivedení do amerického ležení

vyprávěli že gen Mascardo roz-jař- il

své povstalce vínem a ujišťo-

váním le v několika hodinách

bude San Fernando v jejich rukou
Gen Luna jehož poranění pa-

trně není uk těžké jak se zprva

aoyvido shromažďuje tvé vojsko

východně od železnice kaní pfi--

nápad Hodlá nabídnouti 1 1000

plukovníku Funstonovi a jeho
soudruhům- - kteří za ohně povsta-leckéh- o

přeplavali Rio Grande

na Luzonu aby takový kousek

provedly na říčce Arkansas před

diváky iichz zaiiste sesio by se

na tisíce k této podívané Fun

ston o tomto "vedlejším" výdělku
dosud neví a není také jisto že

ho přijme

0 požáru v Manile

Ve střeJu došla do Washingto-
nu zpráva gen Hugbese maršála

Manily o požárech jaké ve mě-

stě tom při vypuknutí války řádi-

ly Není prý nejmenŠÍ pochybno-
sti že ohně byly zakládány paliči
Domorodci v hašení všemožně

překáželi hadice proseká vali a

dokonce z úkrytu po hasičích stří-

leli Gen Hughes' jenž osobně

řídil práce záchranné nadšeně

chválí požární brigádu jež pozů-

stávala z oddílů z pluků oregon-skéh-
o

minnesótského pennsyl-vanskéh- a

a 23 a též pochvalně se

zmiňuje o službách dobrovolného

sboru anglického

Indiáni se bouří

Z Durango Colo se zvěstuje
že Weasel Skin a někteří jiní In-

diáni hrozně sbili několik mexi-

ckých ovčáků při řece Animas v

nově otevřené reservaci tJte a za-

bili pět koní a postříleli mnoho

ovec náležejících Mexikánům

Rudoši vyhrožují ještě hroznější

pomstou budou-l- i se jim běloši

vtírati do krajiny kterou dosud

považují za svou Šerií Thompson
z Durango s družinou ozbrojenců

vypravil se z Durango na místo

nepokojů

Výtržnosti ve Wardner

Ačkoli v posledních dnech silně

pršelo 700 domnělých účastníků

krvavých výtržností předminulého

týdne drženo bylo v nekryté ohra-

dě a hlídáno vojáky
' Maršálové

provedli několik dalších zatčení a

mezi jinými též vzat byl do vazby

George Olmstead konduktér vla-

ku kteréhož stávkáři se rmoctiili

Olmstead ačkoli po léta jezdil
mezi Wallace a Burke praví že

nikoho z tlupy nepoznal Generál-

ní návladní Hughes nařídil aby

pouze neunioví havíři byli v do-

lech zaměstnáni

Cyklon v Kansasu

Městečko Coldwater v Kansasu

zachváceno bylo v úterý kolem 10

hodin večer cyklonem kterýž roz-

válel dvanáct budov a zavinil

smrt Josepha Bowerse vynikající-

ho dobytkáře Síla větru byla

obrovská Veliká zděná budova

na Main ulici byla rozmetena

presbyteriánský kostel odnesen do

značné vzdálenosti a s radnice

střecha stržena

Pani Ceoreeová "netáhne"

Anna E Georgeová jež propu-

štěna byla v Canton z obvinění

Že zavraždila George D Saxtona

poprvé objevila se na řečništi ve

středu večer ve Stenbenville O

Do síně Olympia usednouti může

1200 osob ale všeho všudy do

stavilo se tam čtrnáct lidí vy-

slechnout hrdinku "slavného''

procesu Vzdor této slabé

paní Georgeová přednášela
téměř výhradně o svém životě od

kolébky až do stínu šibenice

Co všecko íeki Deweyno

Admirál Dewey zaslal do New

Yorku kabelogram v němž ozna

muje že súčastnf se baketu kte-

rýž k jeho poctě uspořádá 100 vy-

nikajících občanů ve městě tom

Každý složí Si 00 tak že jediná ta

večeře bude státi St o 000 Kdy

Dewey z Manily vyjede není do-

sud určitě známo ale může to

býti v týdnu neb dvou Mimo

jiné pocty bude admirálovi věno-

ván album v němž členové kabi-

netu presidentova guvernéři států
a někteří vynikající senátoři budou

jej velebit za vítězství v zálivu

manilském Dewey slíbil též úča-

stenství své při 35 výročným

sjezdu Velké armády republiky

kterýž konán bude ve Filadelfii

v září dovoli li mu služebnf jeho

povinnosti Ve městech západ
ních vzmáhá se agitace aby admi

rál připlul se svojí Olympií do

San Franciska a pak projel celou

pevninou al do New Yorku Via
de prý by ho rádi vidlli a přijede- -

Nashville v St Louisů

Dělová lodice Nashville jež
vypálila první ránu ve válce

dorazila ve stře-

du do St Louisů Je to poprvé
co kterákoli válečná loď vyjela
tak vysoko po Mississippi a proto
uvítání její bylo nadšené Když
zakotvila pozdravila město 21

dělovými výstřely načež odpově-
děla pobřežní batterie missourské
národní gardy Říční lodi byly
vesměs okrášleny a nepřehledné
davy lidí jásaly bez ustání Ka-

pitán Maynard formálně uvítán

byl mayorem Ziegenheinem a

jemu 1 ostatnímu mužstvu nabíd
nuto pohostinství rněsta

Schvalují imperialismus
iV Chicagu konány byly v neděli

tři schůze v nichž schvalována

bylo stanovisko naší vlády vůči

Aguinaldovi a jeho stoupencům
Odhaduje se že 10000 lidí podí
lelo se na těchto třech schůzích

Přijaty rozvláčné resoluce v nichž
se hlavně tvrdí že nynější válka
na Filipinách je přímým výsled-
kem zakročení "v zájmu lidsko-

sti" na Kubě a následující z toho

války se Španělskem

Nový guvernér Guamu

Včera vyplul z New Yorku
na dělové lodici Yosemite kapitán
Richard P Leary jenž bude no-

vým guvernérem ostrova Guamu
ve skupině Ladronské kteráž při-

padla nám též v minulé válce S

ním jede 125 lodních vojáků pod
velením majora A C Keltona
ktéří budou tam tvořiti posádku
Náklad Yosemite je dosti zajíma-

vý Veze velký průplavní člun
kočár kamna na vaření 1 topení
bicykle a jiné zboží jež obyvatel-
stvo Guamu pokládá za zbyteČno
sti Kapitán Leary bude též

poltmistrem na ostrově vYósei
mite na své daleké pouti projede

suezským průplavem

Žaiojí kanadskou vládu

Dle depeší došlých z Alasky do

Seattle Wash 86 cizinců větši-

nou Američanů kteří vyhnáni byli
z distriktu Atlinj sestoupili se V

syndikát a podali žalobu na ři
proti kanadské vládě

Každý žádá (175000 náhrady za

ztrátu utrpěnou nuceným odcho-

dem O vyhnání amerických ha-

vířů ze sporné krajiny v Klondiku

přinesu jsme svého Času obšírnou

zprávu

Hromadné stínování z Haliče

Z Hamburku dochází zpráva
že více než 50000 obyvatelů Ha-

liče hodlá se vystěhovati do Spo

jených Států Parníky německo-americk- é

linie jsou v mezipalubí

přeplněny vystěhovalci kteří

vlast s rodinami svými ne-

mohouce déle snášeti utiskování

rakouské vlády Vystěhovalecký
komisař Fitchie nevěří však mnoho

této zprávě poněvadž rakousko-uhersk- á

vláda nedovolí prý tak
hromadné vystěhování z její pro-

vincií Udaný počet výstěhoval-cf- t
obnáší jednu desetinu všeho

obyvatelstva haličského

Ze svéta průmyslu a práce
V Duluth kde panuje stávka

zřízenců na pouliční dráze učiněn

byl pokus vyhoditi jedou káru dy-

namitem v 1 1 hodin v úterý ve-

čer Na štěstí nikdo z deseti ce-

stujících nebyl nebezpečně zraněn

Na celkové situaci se nezměnilo

ničeho Společnost vypravuje už

káry na všech liniích a stávkáři

konkurují s ní dopravou v omni-

busech —Dělníci v obilních skla-

dištích v Buífalo dosud strajkují
ale je naděje na vyrovnání Na

žádost majitelů jezerních parníků

biskup Quigley s jinými kněžími

vložil se do sporu a poněvadž
stávkáři jsou téměř samí katolíci

Irčané a Poláci na slovo svých
duchovních mnoho dají

Zápovif proti FIlipincSm

Přistěhvalecký komisař North

v San Francisku zapověděl vstup
na pevninu deseti Filipíncům
kteří přijeli na parníku City oí

Peking a zjednání byli pro jisté
museum v New Yorku Vyloučil

je jako koatraktní dělníky Fili-

pínci odvolali se do Washingtonu
tvrzením že přišli do země jako

herci ale touto vytáčkou asi

nnobo nepořídí

a neneebte Ji téci podél staveni aby
cnost mám nej osvědčenější druhy

Z KUBY

Generálmajor Wilson vojenský

guvernér nového departmentu
Matanzas Santa-Clar- a navštívil
všecka místa na železnici a všude

byl nadšeně uvítán Seznal též
že zprávy o brigandství jsou pře-

hnané a na jeho odporučení zru-

šena byla venkovská policie jejíž
vydržování stálo 1(40000 měsíčně
Peněz těchto použije nyní gen
Wilson na zvelebení provincie

Na rozkaz presidentův všecky
vládní peníze ukládány budou v

úvěrním závodě North American

Trust Company kamž bylo již
$2 000000 z celnice převezeno
Gen Maximo Gomez namáhá

se přesvědčiti guvernéra Brookea
že na ostrově měla by býti utvo-

řena domorodá armáda o 15000
mužích Návrh tento sotva asi

bude přijat
Na Kubě nalézá se už než jeden

dobrovolnický pluk Jsou to tak
zvaní "nenakazitelní" v Santiagu
a ti též posláni budou do Spoj
Států jakmile nahradí je desátý
pluk jízdy

Z PORTO RIC- A-

Gen Henry dosavadní guver-
nér Porto Rica zaslal odboru vál-

ky následující depeši: "Zprávy že

lidé na ostrově hladoví přehnané

přes $ 100000 vynakládá se měsíč-

ně na cesty a silnice přes 12000
mužů zaměstnáno více peněz roz "!
díleno jest nyní přímo lidu nežli

kdykoli
"

dříve v minulých létech
Ti kdož nemohou pracovati jsou

podporováni a proto není žádného

utrpení příroda zde jest příliš
štědrou nežli aby se něco takové-

ho díti mohlo"

Nový guvernér Porto Rica gen

George W Davis nastoupil již

svůj úřad a gen Henry odejel v

úterý do Spojených Států Při

této příležitosti ukázalo se nejlépe

jak milován byl lidem portorickým
Všichni vojenští a civilní úřadníci

ze San Juan zástupci hlavnějších

spolků dítky veřejných škol a ne-

přehledné zástupy občanstva s

delegacemi ze sousedních měst a

několika kapelami dostavili se ku

přístavišti aby přáli šťastnou

cestu prvnímu americkému guver-

néru Porto Rica Gen Henry
pohnut byl tímto projevem úcty a

oddanosti kdežto na břehu mnohé

ženštiny slzely když kotvy parní-
ku McPherson byly zdviženy

DROBNÉ ZPRÁVY

V Chicagu utvořena byla trva-

lá organisace jejíž účelem jest
bojovati proti imperialismu

Státní zdravotní rada iowská

rozhodla se provésti všeobecn

očkování Každý člověk ve státě
staří mladí muži i ženy musejí si

dát "sázeti neštovice"

V Kansasu zahájeny byly

sbírky na zakoupení čestného me-

če gen Funstonovi jenž několi-

kráte se vyznamenal během kam-

paně na Filipinách
V Sioux City la zastřelil se

v pondělí mladý Němec Otto

Stolze Byl zasnouben s jistou
mladou Ženštinou ale dozvěděl se

že byla už jednou provdána a roz

vedena a to tak jej trápilo že od-

hodlal se sprovodití ji se světa a

potom sebe samého Ženština
utekla však v čas ze světnice a

proto Sel Stolze na věčnost sám

Nový parník Mardovy společ-
nosti Havana vykonal plavbu
z hlavního města kubánského do

New Yorku ve dvou dnech a dva-

ceti hodinách Je to největší

rychlost až dosud docílená

Soudce Kohlraat v Chicagu

prohlásil zvláštní poplatek #2

kterýž železnice Čítaly z každé

káry dobytka do jatek přivezené
ho za neoprávněný a vydal zákaz
v tom smyslu Železnicím dána
lnuta 30 dno k odvolání se k vyiif
instanci

tólr

Účetní komisaři Velkého New
Yorku podali zprávu mayoru Van

Wyckovi v níž dokazují že Jacob
Worth když byl klerkem okresu

Kings (Brooklyn) přebral "pou-
ze'' 1111647 nad obnos ku kte-

rému byl oprávněn

Velká porota v New Yorku
kteréž předložen byl známý případ
Rolanda B Molineouxe jenž ob-

viněn jest z otrávení paní Kate J
Adamsové odepřela vznésti obža-

lobu a proto byl obžalovaný pro-

puštěn Na chodbě zatčen byl
však na jinou žalobu a sice pro
útok s úmyslem zabití jehož do-

pustil se zasláním cyanidu rtuťna-téh- o

Harry Cornichovi řiditeli klu-

bu Knickerbocker Jedem tímto
jak dříve jsme sdělili otrávena
byla paní Adamsová

První ze čtyř pětimilionových
poukázek doručených pro španěl-
skou vládu francouzskému vy-

slanci změněna byla ve čtvrtek
na Národní bance města New
Yorku a obnos odevzdán Oliveru

Taignymu sekretáři francouzské-
ho vyslanectva

Z Argentině Kan upláchl
pokladník J E Wiscoskie a za-

nechal za sebou schodek od $20-00- 0

do 125000 Před odjezdem
dal připsati svůj majetek v ceně

$8000 městu

John Moore jenž v měsíci
březnu zabil pět svých dítek a po
té stavení zapálil uznán byl y
Hutchinson Kan vinným z vraž-

dy a poslán na doživotí do kázni-

ce Když byl veden do vězení

vytrhl se strážcům ale po krátké
honbě byl chycen Vrah hájil
svůj čin chvilkovým šílenstvím

Zinkové doly v okolí Galena
Kan zakoupeny byly několika

bostonskými bankéři za £350000

Stroj proti práci ruční

Před tak zvanou industriální
komisí jež sezení svá ve Washing-
tonu koná vypovídal v úterý Sa-

muel B Donnelly předseda mezi-

národní typografické unie Pravil
mezi jiným že nyní nalézá se v

zemi asi 4000 Morgenthalerových
sazečských strojů a ty že nahradi-

ly asi 12000 dělníků" Řemeslo

prý značně poškodily ale tiskaři
byli nuceni přijati je jako nutnost
Dle náhledu Donnellyho stávek
neustále ubývá

SKVĚLOU
TIK

společenskou
zábavuD

uspořádá

Tábor Golumbus Cis 69

w o w
v sobota dne 13 května 99

v síni pana J W Hrocha

O příjemnou a nenucenou tibám bu-

de náleiitě postaráno

Lil V íctí e—— !

í— Pořádající výbor
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Tábor Nebraska

v nedrli 28 kvltna 'gý

v síni p-- Jana W Hraba
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cíleno tento týden v krajině Ma-kabe- lů

dělové čluny nadšeně po-

zdravovány obyvatelstvem Kudy
vojsko prošlo všude zavedena

prozatímní civilní správa a pokud
možno pokojnému občanstvu za-

jištěna bezpečnost před nájezdy
povstalců Známky povstalecké-h- o

tříštění denně se jeví" V jiné
depeši gen Otis sděluje že do

prava dobrovolníků zpět do vlasti

započne v druhé polovici tohoto
měsíce Jsou prý všichni dobré

mysle a nikterak nereptají proti
obtížné službě Depeše Otisovy
vyvolaly ve Washingtonu přízni
vý dojem neboť vychází z nich
na evo ze povstání chýlí se ke
konci

Zvláštní depeše z Manily k new

yorskému Journalu praví: Povstal-

ci zavraždili M Dumaraise Fran- -

uze jenž vkročil do jejich řad

pod vlajkou míru aby vyjednával
s Filipínci o propuštění španěl-

ských zajatců Jednání toto může

vyvolati ráznou odvetu se strany
Francie

HOVÉ ZPRÁVY DOMÁCÍ

POLITICKÉ

Z Washingtonu

X Odbor námořnictva dohodl se

již na veliteli asij ké eskádry až

admirál Dewey do Spoj Států od-

jede Je to podaamirál Matson

dosavadní velitel loděnic na Mare

Island Dewey odplouti může
křižákem Olympia kdykoli si

přeje ale zůstane prý v Manile

dokud na Filipinách mír neza
vládne

X President McKinley se svojí
manželkou a sekretářem Cortely- -

on vyjel si na iodennf prázdniny
do Hot Spríng Va

X Senátor Thurston jménem

majora C r bcnarmana nabídl

presidentovi jeden prapor třetího

pluku nebrasského ke službě na

Filipinách President odvětil že

mile dojat byl tímto projevem
vlastenectví ale nabídka sotva
může prý býti přijata ježto kam-

paň na Filipínách vedena bude

nadále pouze pravidelným voj

skem

X Z Evropy docházejí zprávy
že úroda obilí slibuje letos býti
velmi hojnou

KRONIKA UDÁLOSTÍ

Kdo lže?

Během líčení proti známému

olejnickému trustu Standard ge

nerální návladní státu Ohio Mon- -

nett prohlásil že bylo mu nabíd
nuto £400000 úplatkuaby ve stí-

hání ustal Trust stavěl se náramně

uraženým a prostřednictvím svých
advokátů vymohl si od nejvyššího
soudu ohioského rozkazaby Mon- -

nett sdělil jméno osoby jež mu

nabídku onu učinila Generální
návladní ochotně uposlechl a ve

své odpovědi tvrdí že Charles B

Squires Člen a úřadník trustu ú- -

plátek mu nabídl jménem ostat-

ních magnátů Standard Oil Co

Squires něco podobného rozhodně

popírá a praví že varoval ještě
Monnetta aby se nedal napálit

jistým mužem jenž vydával se zazá-stupc- e

Standard Oil Co a úplatek
mu nabídnouti obmýšlel Vyše
třováním bude snad zjištěno kdo

mluví pravdu

Stoji při Atklasoicvl
Proti-imperialisti- cká liga bo

stonská vydala prohlášení v němž

protestuje důrazně proti zabavení

známých brožur Edwarda Atkin-son- a

Ku konrí svého prohlášení
praví: "Proti tomuto skutku libo-

vůle a nezákonité moci jehož
sotva dopustila by se kterákoli

vláda evropská s jedinou snad

výjimkou Ruska liga protestuje
a vidí v něm těžkou ránu našim

republikánským institucím které

jsoa nyní vážně ohrožovány tmě-tt- m

íanperialistickým jak doma

tak za hranicemi'' 1


